EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-CE.

REQUERIMENTO Nº 019/2019

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, após deliberação em Plenário, requerem que seja oficiado o Deputado
Estadual Moisés Braz Ricardo no sentido da possibilidade do mesmo vir a esta Casa
debater sobre a temática da Reforma da Previdência, que ora tramita na Comissão de
Constituição e Justiça da Câmara dos Deputados.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de março de
2019.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador

  Justificativa

   É do conhecimento público que a Reforma da Previdência ora tramita no Congresso
Nacional, após iniciativa legislativa do Poder Executivo.

  A temática é sem dúvida a discussão mais evidente atualmente no cenário político
brasileiro em face da repercussão na vida de inúmeros cidadãos que contribuem com o
INSS e buscarão a almejada aposentadoria após o transcurso do tempo de contribuição.

  Neste tocante, o Deputado Estadual Moisés Braz Ricardo é seguramente um
conhecedor da matéria, podendo contribuir com o debate em questão caso possua agenda
para comparecer a esta Casa, ocasião em que a população em geral poderia esclarecer
diversos pontos que eventualmente se afigurem de difícil compreensão.

  Por estas razões, contamos com o apoio dos pares no sentido de aprovar a matéria.

         SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de março de
2019.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães
Vereador